

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	127.975.242,62	127.975.242,62	28.476.152,72	22,25	116.430.843,15	90,98	11.544.399,47
RECEITAS CORRENTES	127.967.181,96	127.967.181,96	25.085.822,54	19,60	97.545.923,14	76,23	30.421.258,82
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.715.187,89	14.715.187,89	4.098.239,28	27,85	10.107.438,12	68,69	4.607.749,77
Impostos	12.667.466,57	12.667.466,57	3.531.010,79	27,87	8.915.686,22	70,38	3.751.780,35
Taxas	2.047.721,23	2.047.721,23	566.482,13	27,66	1.191.005,54	58,16	856.715,69
Contribuição de Melhoria	0,09	0,09	746,36	829.288,89	746,36	829.288,89	(746,27)
CONTRIBUIÇÕES	8.336.645,87	8.336.645,87	1.238.723,46	14,86	5.446.919,21	65,34	2.889.726,66
Contribuições Sociais	5.114.910,87	5.114.910,87	765.049,68	14,96	3.330.684,71	65,12	1.784.226,16
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.221.735,00	3.221.735,00	473.673,78	14,70	2.116.234,50	65,69	1.105.500,50
RECEITA PATRIMONIAL	14.478.524,99	14.478.524,99	1.901.336,05	13,13	7.187.849,54	49,64	7.290.675,45
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	23.744,30	23.744,30	5.361,04	22,58	15.634,39	65,84	8.109,91
Valores Mobiliários	14.454.770,69	14.454.770,69	1.895.975,01	13,12	7.172.215,15	49,62	7.282.555,54
Cessão de Direitos	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
RECEITA DE SERVIÇOS	232.688,71	232.688,71	26.171,84	11,25	125.750,80	54,04	106.937,91
Outros Serviços	232.688,71	232.688,71	26.171,84	11,25	125.750,80	54,04	106.937,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	89.411.073,03	89.411.073,03	17.705.098,98	19,80	73.501.413,29	82,21	15.909.659,74
Transferências da União e de suas Entidades	40.988.748,63	40.988.748,63	8.805.089,22	21,48	32.837.900,00	80,11	8.150.848,63
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	19.942.589,84	19.942.589,84	3.148.968,67	15,79	14.821.471,43	74,32	5.121.118,41
Transferências de Instituições Privadas	16.160,00	16.160,00	-	-	-	-	16.160,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	28.455.000,00	28.455.000,00	5.708.654,34	20,06	22.035.735,61	77,44	6.419.264,39
Outras Transferências	8.574,56	8.574,56	42.386,75	494,33	3.806.306,25	44.390,69	(3.797.731,69)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	793.061,47	793.061,47	116.252,93	14,66	1.176.552,18	148,36	(383.490,71)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	89.544,32	89.544,32	15.676,66	17,51	93.126,34	104,00	(3.582,02)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	66.335,99	66.335,99	13.429,10	20,24	45.713,02	68,91	20.622,97
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	1,21	1,21	-	-	4,37	361,16	(3,16)
Demais Receitas Correntes	637.179,95	637.179,95	87.147,17	13,68	1.037.708,45	162,86	(400.528,50)
RECEITAS DE CAPITAL	8.060,66	8.060,66	3.390.330,18	42.060,21	18.884.920,01	234.285,03	(18.876.859,35)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	2.962.149,90	-	12.042.971,86	-	(12.042.971,86)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	2.962.149,90	-	12.042.971,86	-	(12.042.971,86)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	8.050,66	8.050,66	3.473,28	43,14	8.525,51	105,90	(474,85)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10,00	10,00	424.707,00	4.247.070,00	6.833.422,64	68.334.226,40	(6.833.412,64)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	424.707,00	-	5.910.122,64	-	(5.910.122,64)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10,00	10,00	-	-	800.000,00	8.000.000,00	(799.990,00)
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	123.300,00	-	(123.300,00)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.380.312,38	8.380.312,38	1.370.133,32	16,35	5.753.540,12	68,66	2.626.772,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	136.355.555,00	136.355.555,00	29.846.286,04	21,89	122.184.383,27	89,61	14.171.171,73
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	136.355.555,00	136.355.555,00	29.846.286,04	21,89	122.184.383,27	89,61	14.171.171,73

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	136.355.555,00	136.355.555,00	29.846.286,04	21,89	122.184.383,27	89,61	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	7.403.034,47	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	7.403.034,47	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	111.145.324,96	140.827.988,97	21.814.482,12	103.277.929,78	37.550.059,19	25.140.611,70	79.652.054,06	61.175.934,91	79.087.298,20	-
DESPESAS CORRENTES	100.706.002,71	122.875.688,29	21.079.409,45	95.272.441,07	27.603.247,22	22.239.079,44	74.924.872,82	47.950.815,47	74.363.696,96	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.787.100,49	52.084.694,11	8.613.708,37	36.067.921,90	16.016.772,21	8.623.533,25	36.044.426,84	16.040.267,27	35.948.837,66	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.856.419,48	1.856.419,48	-	1.856.319,48	100,00	-	148.247,06	1.708.172,42	148.247,06	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	48.062.482,74	68.934.574,70	12.465.701,08	57.348.199,69	11.586.375,01	13.615.546,19	38.732.198,92	30.202.375,78	38.266.612,24	-
DESPESAS DE CAPITAL	7.299.271,72	16.325.181,15	735.072,67	8.005.488,71	8.319.692,44	2.901.532,26	4.727.181,24	11.597.999,91	4.723.601,24	-
INVESTIMENTOS	7.299.171,72	16.325.081,15	735.072,67	8.005.488,71	8.319.592,44	2.901.532,26	4.727.181,24	11.597.899,91	4.723.601,24	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100,00	100,00	-	-	100,00	-	-	100,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.140.050,53	1.627.119,53	-	-	1.627.119,53	-	-	1.627.119,53	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.497.080,04	9.359.094,04	792.016,90	6.609.005,14	2.750.088,90	1.375.350,24	5.150.671,79	4.208.422,25	4.750.902,03	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	121.642.405,00	150.187.083,01	22.606.499,02	109.886.934,92	40.300.148,09	26.515.961,94	84.802.725,85	65.384.357,16	83.838.200,23	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	121.642.405,00	150.187.083,01	22.606.499,02	109.886.934,92	40.300.148,09	26.515.961,94	84.802.725,85	65.384.357,16	83.838.200,23	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	12.297.448,35	-	-	37.381.657,42	-	38.346.183,04	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	121.642.405,00	150.187.083,01	22.606.499,02	122.184.383,27	-	26.515.961,94	122.184.383,27	65.384.357,16	122.184.383,27	-
RESERVA DO RPPS	14.713.150,00	14.663.150,00	-	-	14.663.150,00	-	-	14.663.150,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.380.312,38	8.380.312,38	1.370.133,32	16,35	5.753.540,12	68,66	2.626.772,26
RECEITAS CORRENTES	8.380.312,38	8.380.312,38	1.370.133,32	16,35	5.753.540,12	68,66	2.626.772,26
CONTRIBUIÇÕES	5.402.265,83	5.402.265,83	786.799,98	14,56	3.456.955,97	63,99	1.945.309,86
Contribuições Sociais	5.402.265,83	5.402.265,83	786.799,98	14,56	3.456.955,97	63,99	1.945.309,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.978.046,55	2.978.046,55	583.333,34	19,59	2.296.584,15	77,12	681.462,40
Demais Receitas Correntes	2.978.046,55	2.978.046,55	583.333,34	19,59	2.296.584,15	77,12	681.462,40

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.497.080,04	9.359.094,04	792.016,90	6.609.005,14	2.750.088,90	1.375.350,24	5.150.671,79	4.208.422,25	4.750.902,03	-
DESPESAS CORRENTES	10.497.080,04	9.359.094,04	792.016,90	6.609.005,14	2.750.088,90	1.375.350,24	5.150.671,79	4.208.422,25	4.750.902,03	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.997.080,00	5.859.094,00	792.016,90	3.109.005,10	2.750.088,90	792.016,90	3.109.005,10	2.750.088,90	2.709.235,34	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.500.000,04	3.500.000,04	-	3.500.000,04	-	583.333,34	2.041.666,69	1.458.333,35	2.041.666,69	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

ALCINDO DE AZEVEDO  
Prefeito Municipal  
242.052.220-68

FERNANDO BECKER  
Secretário Mun. Fazenda  
555.589.250-00

HELENA SARTORI  
Contadora  
CRC-RS: 080114/O-0